
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

          

DECRETO n. 17 del 30/05/2024 

Oggetto: Avvisi per acquisizione manifestazione d’interesse e di disponibilità di n. 6 unità del 

comparto non dirigenziale appartenente alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 

1, comma 2, del D.lgs. n. 165/200. Approvazione Verbale n. 1 in data 27 maggio 2024 

del Tavolo tecnico nominato con Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 

14/05/2024 per la selezione dei profili professionali da reclutare.  

 

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro 

degli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo 

sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606 

 

Visti: 

− il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 

2022, n. 25; 

− il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 

che, all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica l’articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, 

del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

− il decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165; 

 

Premesso che: 

- l’art. 9, comma 5-bis, del citato D.L. n. 4/2022, stabilisce che “Al fine di assicurare la 

tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il 

PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 

Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, 

secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il medesimo articolo 9, al quinto periodo del citato comma 5-bis, dispone che “Per il 

supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il 

Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui 

all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui 

all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei 

quadri economici degli interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo.  

 

Dato atto che con Decreto n. 12 del 15/04/2024, è stata disposta la pubblicazione di più avvisi 

pubblici finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse tra i dipendenti della pubblica 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

amministrazione, da reclutare mediante l’istituto del “Comando”, quale forma di mobilità 

temporanea, che possano essere valutate al fine di integrare l’organigramma della Struttura 

Commissariale, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

Rilevato che: 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 2 unità con profilo professionale di 

“Ingegnere” o “Architetto” appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione (ex Cat. “D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 

ovvero appartenente ad analoga area del CCNL di altre pubbliche amministrazioni, sono 

pervenute n. 6 manifestazioni di interesse; 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 2 unità con profilo professionale di 

“Geometra” appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al CCNL del 

Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ovvero appartenente ad analoga area del CCNL 

di altre pubbliche amministrazioni, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse; 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di. 1 unità con profilo professionale di 

“Istruttore contabile” appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al CCNL del 

Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ovvero appartenente ad analoga area del CCNL 

di altre pubbliche amministrazioni, sono pervenute n. 1 manifestazioni di interesse; 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 1 unità con profilo professionale di 

“Istruttore amministrativo” appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al 

CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ovvero appartenente ad analoga area 

del CCNL di altre pubbliche amministrazioni, sono pervenute n. 2 manifestazioni di 

interesse; 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

Visto il proprio Decreto n. 16 del 14/05/2024, con il quale è stata disposta la costituzione di un Tavolo 

tecnico per la valutazione delle istanze di manifestazione d’interesse pervenute, come sopra specificate 

 

Visto il Verbale n. 1 in data  27 maggio 2024 del predetto Tavolo tecnico, con il quale è stato 

motivatamente proposto al Commissario Straordinario di procedere alla formalizzazione del 

trasferimento presso la Struttura Commissariale in posizione di “comando” da altre pubbliche 

amministrazioni i seguenti nominativi: 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 2 unità con profilo professionale di 

“Ingegnere” o “Architetto” appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione (ex Cat. “D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 

ovvero appartenente ad analoga area del CCNL di altre pubbliche amministrazioni: 

1)  Ing. LUCANIE Luca - CF: LNCLCU84R24L109G (Amministrazione di appartenenza: 

Comune di Molfetta); 

2)  Arch. SPINELLI Laura - CF: SPNLRA82H43H096R (Amministrazione di appartenenza:  

Comune di Matera); 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 1 unità con profilo professionale di 

“Istruttore contabile” appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al CCNL 

del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ovvero appartenente ad analoga area del 

CCNL di altre pubbliche amministrazioni: 

1) ZURLO Antonella - CF: ZRLNNL86T43C424E (Amministrazione di appartenenza: 

Comune di Firenze); 

− in relazione all’avviso per il reclutamento di n. 1 unità con profilo professionale di 

“Istruttore amministrativo” appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ovvero appartenente ad analoga 

area del CCNL di altre pubbliche amministrazioni: 

1) MATARRELLI Claudio - CF: MTRCLD83C20I119K (Amministrazione di appartenenza: 

Ministero dell'Interno – Prefettura UTG di Brindisi); 

 

Ritenuto recepire e fare proprie le determinazioni proposte dal Tavolo tecnico nominato con 

proprio Decreto n. 16 del 14/05/2024,  di cui al Verbale n. 1 in data 27/05/2024; 

 

DECRETA 

1) Di approvare il Verbale n. 1 in data 27/05/2024 del Tavolo tecnico nominato con proprio 

Decreto n. 16 del 14/05/2024 e, per l’effetto, procedere al reclutamento delle seguenti unità 

di personale mediante l’istituto del “comando” quale forma di mobilità temporanea: 

− Ing. LUCANIE Luca - CF: LNCLCU84R24L109G (Amministrazione di appartenenza: 

Comune di Molfetta) appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione 

(ex Cat. “D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 

− Arch. SPINELLI Laura - CF: SPNLRA82H43H096R (Amministrazione di appartenenza:  

Comune di Matera) appartenente all’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione 

(ex Cat. “D”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 

− ZURLO Antonella - CF: ZRLNNL86T43C424E (Amministrazione di appartenenza: Comune 

di Firenze) appartenente all’Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) di cui al CCNL del Comparto 

Funzioni Locali del 16/11/2022; 

− MATARRELLI Claudio - CF: MTRCLD83C20I119K (Amministrazione di appartenenza: 

Ministero dell'Interno – Prefettura UTG di Brindisi) appartenente all’Area degli Istruttori 

(ex Cat. “C”) di cui al CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

2) Di procedere alla formalizzazione, d’intesa con le rispettive amministrazioni di appartenenza, dei 

termini iniziali e finali di decorrenza della mobilità temporanea, nonché di ogni altra clausola 

relativa all’instaurando accordo con le medesime amministrazioni;  

3) Di comunicare formalmente il presente provvedimento ai nominativi sopra specificati; 

4) Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario Straordinario per la 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026. 

 

Il Commissario Straordinario 

 Massimo Ferrarese 


		2024-05-30T11:14:46+0000
	Ferrarese Massimo




